ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Багратионовск 21 февраля 2025 г. 

Багратионовский районный суд Калининградской области 

в составе

председательствующего Новицкой А.Э., 

при секретаре судебного заседания Филипповой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Калининградского транспортного прокурора Орешкова И.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Миркиной О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 не ранее 01.10.2023 г. и не позднее 19:00 17.01.2024 г., находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя приобретенные заранее семена конопли, шкаф «Гроубокс», оборудованный системой вентиляции, посеял и вырастил 2 куста, которые срезал, высушил, часть из которых измельчил и стал хранить без цели сбыта, для личного потребления, по указанному месту жительства, которое, согласно списку наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список I), утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г: наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой не менее 59,4 грамма, что является значительным размером, а также части растений, являющиеся частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 57,6 грамм, являющиеся частями наркосодержащих растений конопли в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, при температуре 110-115?, что является значительным размером. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, ФИО1, в период времени до 00:05 18.01.2024 г., часть из ранее незаконно приобретенных наркотических средств, из части наркотического средства – каннабис (мариухана), общей массой не менее 59,44 грамма, незаконно хранящейся по месту его жительства, а именно часть измельченного вещества, которое является наркотическим средством – каннабис (мариухана), общей массой 6,8 грамм, что является значительным размером, поместил в пищевой контейнер, убрал в портфель, который поместил в автомобиль марки «Киа» государственный регистрационный знак №, и, имея умысел на незаконное перемещение данного наркотического средства, посредством его перевозки автомобильным транспортом в управляемом им указанном выше автомобиле, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, проследовал в международный автомобильный пункт пропуска (МАПП) «

<

адрес>)», с целью въезда в Республику Польша из Российской Федерации. 

17.01.2024 г. около 23:30, автомобиль марки «Киа» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, прибыл в зону таможенного контроля таможенного поста международного автомобильного пункта пропуска «

<

адрес> таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 6 километрах от 

<

адрес>, для проведения таможенного контроля и дальнейшего следования с территории Российской Федерации в Республику Польша. 

Находясь в зоне таможенного контроля международного автомобильного пункта пропуска «

<

адрес> таможни, расположенного по указанному адресу, имея опыт и зная порядок перемещения товаров через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а также зная порядок таможенного декларирования товаров ввиду ранее неоднократного пересечения таможенной границы, в ходе таможенного контроля умышлено заявил об отсутствии у него товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию.

В ходе проведения пограничного досмотра автотранспортного средства и перевозимых им грузов и товаров - автомобиля марки «Киа» государственный регистрационный знак №, проведенного 18.01.2024 г. в период времени с 00:05 до 01:05 в зоне пограничного и таможенного контроля международного автомобильного пункта пропуска «

<

адрес>)», в портфеле (рюкзаке), находившемся на переднем пассажирском сидении указанного выше автомобиля марки «Киа», управляемого ФИО1, было обнаружено сокрытое последним от пограничного и таможенного контроля вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 6,8 грамм, что является значительным размером. 

18.01.2024 г. в ходе проведенного в период времени с 03:00 по 05:47 сотрудниками ПУ ФСБ России по Калининградской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 обнаружено и изъято вещество, массой 6,8 грамма, в перерасчете на высушенное состояние, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), что относится к значительному размеру.

Далее в период с 19:50 до 21:55 19.01.2024 г. в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, были обнаружены и изъяты: наркотическое средство – каннабис (мариухана), общей массой 52,6 грамма, что является значительным размером; а также части растений, являющиеся частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 57,6 грамм частей наркосодержащих растений конопли в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, при температуре 110-115?, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в содеянном признал полностью, дал показания по времени, месту и способу, указанному в описательной части приговора. Пояснил, что изъятые у него в ходе обыска, по месту его жительства наркотические средства и части растений рода конопля были им выращены в квартире, предназначались для личного потребления. При следовании через пункт пропуска «

<

адрес>)», при проведении таможенного контроля заявил об отсутствии у него товаров, подлежащих декларированию. Однако сотрудниками погранслужбы был обнаружен на переднем пассажирском сиденье портфель, в котором находилось наркотическое средство-марихуана, предназначенное для личного потребления, которое было обнаружено, в последующем изъято. В содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 его виновность в совершенных преступлениях подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Согласно протоколу обыска, проведенного 19.01.2024 г. по месту жительства и регистрации ФИО1 в 

<

адрес>, у него обнаружено и изъято: две пластиковые банки с веществом коричневого цвета со специфическим запахом; металлический измельчитель, пластиковая банка со следами вещества темно-зеленого цвета, весы, пластиковая банка с веществом темно-зеленого цвета, 2 пластиковые бутылки с надписями «Boots» и «Lerra Vega», тетрадь с рукописными записями; 4 пластиковые банки с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, деревянная банка с крышкой внутри которой находится купюра номиналом 100 рублей и сверток из фольги с веществом бордового цвета; чемодан черного цвета в котором находятся светильник светодиодный, тоннельный вентилятор с гофрой; подсушенные фрагменты растений, 3 растения, извлеченные из ведер с землей ( том №). 

Согласно показаний свидетеля К.В.А. - оперуполномоченного ОКОН Западного ЛУ МВД России на транспорте, 19.01.2024 г. он участвовал в проведении обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводил следователь, также участвовал кинолог, специалист, ст. оперуполномоченный по ОВД ОКОН А.А.Ю., подозреваемый ФИО1 и понятые. Участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок проведения обыска. ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, психотропные вещества, предметы и вещества, запрещенные гражданским оборотом. ФИО1 все выдал добровольно. В ходе проведения обыска были обнаружены: две пластиковые банки с веществом коричневого цвета со специфическим запахом; металлический измельчитель, пластиковая банка со следами вещества темно-зеленого цвета, весы, пластиковая банка с веществом темно-зеленого цвета, две пластиковые бутылки с надписями «Boots» и «Lerra Vega», тетрадь с рукописными записями; 4 пластиковые банки с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, деревянная банка с крышкой внутри которой находится купюра номиналом 100 рублей и сверток из фольги с веществом бордового цвета; чемодан черного цвета в котором находятся светильник светодиодный, тоннельный вентилятор с гофрой; подсушенные фрагменты растений, три растения, извлеченные из ведер с землей. Все обнаруженное изъято, упаковано и опечатано, все участвующие лица поставили свои подписи. Все участвующие в обыске лица лично ознакомились с протоколом, замечаний ни у кого не было, и расписались в нем ( том №). 

Аналогичные показаниям свидетеля К.В.А. и показания свидетеля А.А.Ю. ( том №), а также показания Ш.О.А., участвующей при проведении обыска в качестве понятой ( том №). 

Из заключения эксперта № от 15.02.2024 г. следует, что представленные на экспертизу части растений, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1, являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса представленных наркосодержащих частей растений, в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?, составляет 57,6 грамма ( том №), протоколом осмотра предметов от 15.02.2024 г. части растений осмотрены следователем, его же постановлением признаны вещественными доказательствами по делу, определено место их хранения ( том №). 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 24.09.2024 г. у ФИО1 получены образцы папиллярных узоров пальцев и ладоней рук на дактокарту ( том №). 

Согласно заключения комплексной физико-химической экспертизы исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ и дактилоскопической № от 15.02.2024 г., на этикетке пластиковой бутылки с надписями «... Boots...», имеется след пальца руки максимальными размерами 17,0х11,3 мм, пригодный для идентификации личности. На металлическом измельчителе, пластиковой банке со следами вещества темно-зеленого цвета со специфическим запахом, весах, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Масса следовых количеств наркотического средства не устанавливалась ввиду очень малой величины. Представленное на экспертизу вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом в 4 пластиковых банках, изъятые 19.01.2024 г. в ходе проведения обыска по месту жительства и регистрации подозреваемого ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), его масса, в пересчете на высушенное состояние, составляет 6,9 грамм, 2,8 грамма, 25,6 грамм, 14,9 грамм, общая масса в 4 банках составляет 50,2 грамм ( том №), протоколом осмотра предметов данные вещества и предметы осмотрены следователем 15.02.2024 г. ( том №), его же постановлением признаны вещественными доказательствами по делу ( том №). 

Из заключения дополнительной дактилоскопической судебной экспертизы № от 24.09.2024 г. следует, что след пальца руки размерами 17,0х11,3 мм, оставлен ногтевой фалангой безымянного пальца левой руки ФИО1 ( том №). 

Свидетель Г.О.С., инспектор таможенного оформления и таможенного контроля МАПП Мамоново-2, показала суду, что 17.01.2024 г., в вечернее время, находясь на смене, осматривала машину под управлением ФИО1 с российскими гос. номерами. Осмотрев транспортное средство, предупредила водителя, что сопредельная сторона не пропустит автомобиль с российскими номерами. На вопрос о наличии запрещенных предметов, либо подлежащих декларирования, он ответил отрицательно. В салоне автомашины у него был только рюкзак (портфель). После чего, осмотрев его загранпаспорт, где имелась литовская виза, отдала документы, а он проехал дальше на паспортный контроль. 

Согласно показаниям свидетелей К.А.А.- заместителя начальника подразделения пограничного направления ПП «

<

адрес>», Д.Т.В.- контролера ПП 

<

адрес> и Д.К.В.- начальника КПП «

<

адрес>» (чьи показания оглашены с согласия сторон ( том №), установлено, что после прохождения таможенного контроля при прохождении паспортного контроля автомобиль под управлением ФИО1 был осмотрен, на переднем пассажирском сиденье лежал рюкзак (портфель), в котором находилась баночка с надписью «Смесь Кальянная». Было принято решение транспортное средство с личными вещами досмотреть в боксе углубленного досмотра, где транспортное средство было досмотрено, составлен акт досмотра. 

Свидетель П.А.С. –контролер 2 категории КПП «

<

адрес>», показал суду, что в боксе углубленного досмотра находился автомобиль с российскими номерами и ФИО1, который пояснил, что едет в Польшу. При проведении оперативно- розыскного мероприятия ««Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в присутствии приглашенных граждан, изъяли емкость с веществом зеленого цвета, растительного происхождения, как позже выяснилось –марихуаной. Сам ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество является марихуаной, вырастил он ее сам, и по месту его жительства у него также растет марихуана. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 велась видеозапись.

Показания свидетеля П.А.С. аналогичные показаниям свидетеля С.Л.С.- оперуполномоченного оперативного отдела службы 

<

адрес> ПУ ФСБ по Калининградской области ( том 2 №).

Протоколом выемки от 22.04.2024 г. у свидетеля С.Л.С. в кабинете № 3 СО Западного ЛУ МВД России на транспорте изъят диск с видеозаписью проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 ( том №), протоколом осмотра предметов от 22.04.2024 г. данный диск осмотрен следователем, его же постановлением признан вещественным доказательством по делу, определено место его хранения ( том №). 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетелей Ш.В.В., В.В.В. –граждан, участвующих при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками отделения пограничного контроля контроль-пропускного пункта «

<

адрес>» службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по Калининградской области, аналогичные показаниям свидетелей С.Л.С., П.А.С.. Из показаний свидетелей следует, что обнаруженные и изъятые предметы для курения и вещество растительного происхождения были упакованы и опечатаны. Кроме того, сотрудниками было принято решение о проведении оперативно- розыскных мероприятий «сбор образцов для сравнительного исследования» - производство смывов рук у ФИО1, которые также были упакованы и опечатаны ( том №). 

Показания свидетеля Ю.И.А. выполняющего приказ на осуществление пограничной деятельности в составе смены пограничных нарядов в пункте пропуска «

<

адрес>)» по адресу: 

<

адрес>, в 6 км от 

<

адрес> ( том №) аналогичные показаниям свидетелей К.А.А., Д.Т.В., Д.К.В., С.Л.С., П.А.С.

Как следует из рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в Книге № Пограничного управления ФСБ России по Калининградской области № от 18.01.2024 г., в действиях ФИО1 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 229.1 УК РФ ( том №). 

Согласно постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 18.01.2024 г. в отдел дознания и административной практики ПУ ФСБ России по Калининградской области предоставлены материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности «Досмотр автотранспортного средства и перевозимых им грузов и товаров», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств», «Сбор образцов для сравнительного исследования», «Опрос», проведенных в отношении ФИО1 ( том №). 

При досмотре автотранспортного средства и перевозимых им грузов и товаров 18.01.2024 г., в автотранспортном средстве под управлением ФИО1, г.р.н. № «Киа» в период с 00:05 до 01:00 были обнаружены контейнер цилиндрической формы с находящимся внутри него рассыпчатым веществом зеленого цвета с характерным запахом, пинцет, ложка, курительная трубка, два сито круглой формы, колба из прозрачного стекла ( том №) 

18.01.2024 г. при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в боксе для досмотра легковых транспортных средств контрольно-пропускного пункта «Ладушкин-автодорожный» международного автомобильного пункта пропуска «Мамоново (Гжехотки)» в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» в период с 03:00 до 05:47 были обнаружены: предмет цилиндрической формы с находящимся в нем веществом зеленого цвета; предмет из прозрачного полипропилена с крышкой с находящимися пятью металлическими предметами, схожими с приспособлением для курения ( том №).

Из справки об исследовании № от 18.01.2024 г., заключения эксперта № от 15.02.2024 г., следует, что представленное на экспертизу растительное вещество, массой 6,3 грамма, в перерасчете на высушенное состояние, изъятое 18.01.2024 г. в международном автомобильном пункте пропуска «Мамоново» (Гжехотки) в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, является наркотическим средством каннабис (марихуаной) ( том №) 

Актом сбора образцов для сравнительного исследования 18.01.2024 г. получены смывы с ладоней рук ФИО1 ( том №). 

Согласно заключению эксперта № от 15.02.2024 г. на представленном на экспертизу ватном тампоне со смывами с рук, ФИО1 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Масса следовых количеств наркотического средства не устанавливалась ввиду очень малой величины ( том №). 

Протоколами осмотра предметов от 15.02.2024 г. с фототаблицами к ним, следователем осмотрены предметы, внешне схожие с приспособлением для курения марихуаны, ватные тампоны со смывами рук ФИО1, контрольный ватный тампон ( том №); наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой после проведения исследований 5,8 грамм, упакованное в полимерный сейф-пакет МВД России №, с надписью чернилами синего цвета «К справке об исследовании № от 18.01.2024 г. изъято 18.01.2024 на территории МАПП «Мамоново 2-Гжехотки» ( том №), его же постановлениями признаны вещественными доказательствами, определено место их хранения ( том №). 

Суд учитывает размер: наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой не менее 59,4 грамма; частей растений, являющиеся частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 57,6 грамм частей наркосодержащих растений конопли в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, при температуре 110-115?; части измельченного вещества, которое является наркотическим средством – каннабис (мариухана), общей массой 6,8 грамм, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

Органом предварительного расследования действия ФИО1 по приобретению наркотического средство и части растения, содержащие наркотическое средство, в значительном размере, путем сбора выращенного им же растения конопля в квартире по месту своего жительства, а также путем сбора выращенного им растения конопля в квартире, которые в последствии хранил, квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Однако, согласно разъяснений, содержащихся в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 г. N 14 (ред. от 16.05.2017 г. ) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которым под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений и их частей на земельных участках граждан, если эти растения не высеивались и не выращивались. 

Таким образом, сбор ФИО1 выращенных им же растений конопли, не может расцениваться как незаконное приобретение наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, поэтому суд исключает из предъявленного ФИО1 обвинения по ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинение в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере. 

Суд считает доказанным, что ФИО1 при изложенных выше обстоятельствах, до 21:55 19.01.2024 г. хранил без цели сбыта, по месту своего жительства, наркотическое средство – каннабис (мариухана), общей массой 52,6 грамма, что является значительным размером; а также части растений, являющиеся частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 57,6 грамм частей наркосодержащих растений конопли в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, при температуре 110-115?, что является значительным размером, что подтверждается показаниями свидетелей К.В.А., А.А.Ю., вышеуказанными заключениями экспертов, показаниями самого ФИО1, который признал фактические обстоятельства инкриминируемого деяния. 

При таких данных, действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере. 

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (ред. от 29.05.2019 г. ) вывоз товаров с таможенной территории Союза означает совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории Союза любым способом, включая пересечение таможенной границы Союза.

В соответствии с п. 25 ч. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (ред. от 29.05.2019) под незаконным перемещением товаров через таможенную границу подразумевается перемещение товаров через таможенную границу Союза с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров. 

Согласно ч. 2 ст. 5 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза" (ред. от 29.05.2019) Таможенной границей Союза являются пределы таможенной территории Союза, а также в соответствии с международными договорами в рамках Союза - пределы отдельных территорий, находящихся на территориях государств-членов.

В соответствии с п.4 Положения «О порядке ввоза, вывоза и транзита наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров по таможенной территории таможенного союза», утвержденного решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. N 30, физические лица могут осуществлять ввоз или вывоз ограниченных количеств наркотических средств и психотропных веществ в виде лекарственных средств для личного применения по медицинским показаниям при наличии соответствующих документов, а также прекурсоров в объемах, определенных законодательством государства - участника таможенного союза

Вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) включено в Список I раздела 2.12 «Перечня товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) ввоза с таможенной территории Евразийского экономического союза», утвержденный решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. N 30, в соответствии с которым, ввоз (вывоз) указанных наркотических средств на территорию Таможенного союза физическими лицами не предусмотрен. 

ФИО1, в нарушение вышеуказанных норм, при указанных выше обстоятельствах незаконно переместил через таможенную границу наркотическое средство– каннабис (марихуана), общей массой 6,8 грамм, что является значительным размером. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01 марта 2012 г. №18-ФЗ), как - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 22.07.2024 г., ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием, которые бы исключали способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает. В период инкриминируемых действий хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал. Мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении наркомании в порядке ст.72.1 УК РФ. В момент совершения инкриминируемых действий он в состоянии аффекта (физиологического аффекта, ином эмоциональном состоянии, существенно ограничивающем способность к осознанию и регуляции действий) не находился ( том №).Таким образом, ФИО1 вменяем и подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 по каждому из двух преступлений суд учитывает, что он молод, впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, учебы, по прежнему месту работы, военной службе, состояние его здоровья, наличие хронических заболеваний, кроме того, в ходе предварительного следствия и в суде дал признательные и исчерпывающие показания по обстоятельствам совершенных им преступлений, после задержания указал место нахождения наркотических средств, то есть активно способствовал расследованию преступлений, а кроме того, нахождение у него на иждивении отца, потерявшего работу по состоянию здоровья. Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО1 по каждому из двух преступлений.

Вопреки доводов стороны обвинения, суд не учитывает в качестве отягчающего обстоятельства совершение ФИО1 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Основания, по которым сторона обвинения пришла к выводу о том, что данное состояние является отягчающим наказание ФИО1 из приведенного в обвинительном заключении описания преступного деяния также не усматривается, что нахождение в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, способствовало совершению им преступлений. 

Вместе с тем ФИО1 совершены преступления, отнесенные к категории небольшой тяжести и тяжкого, имеющих повышенную степень общественной опасности, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

В связи с чем, для достижения целей и задач наказания, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание по каждому их двух преступлений в виде лишения свободы, которое необходимо отбывать в условиях реальной изоляции от общества, но, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, без дополнительного наказания, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, а также с применением принципа частичного сложения наказаний при назначении окончательного наказания по ч. 3 ст. 69 УК РФ.

При определении ФИО1 размера наказания по каждому из преступлений суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание отсутствие по делу отягчающих обстоятельств и исходя из принципов справедливости и гуманности, а также требования индивидуализации наказания, суд признает совокупность указанных смягчающих наказание обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, позволяющими применить положения ст. 64 УК РФ, в результате применения которой ФИО1 возможно назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «в» ч.2 ст. 229.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения его категории тяжести на менее тяжкую. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 – в виде заключения под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Отбывать лишение свободы в соответствии с ч. 1 п. «б» ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит в колонии общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, по которым назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – 1 год; 

по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ 3 года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражей.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 19.01.2024 г. до 21.01.2024 г., а также с 18.03.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, а также с 22.01.2024 г. по 17.03.2024 г. - время нахождения ФИО1 под домашним арестом засчитать в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ. 

После вступления в законную силу приговора вещественные доказательства: диск с видеозаписью, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 за 18.01.2024г. ( том №), след пальца руки максимальными размерами 23,0х18,5 мм, перекопированный на отрезок липкой ленты, наклеенный на отрезок листа бумаги и след пальца руки максимальными размерами 17,0х11,3 мм, перекопированного на отрезок липкой ленты, наклеенный на отрезок листа бумаги, упакованные в бумажный пакет, клапан которого заклеен бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью, оттиском круглой печати: «Для справок СО Западного ЛУ МВД России на транспорте», ( том №), хранящиеся при материалах дела хранить там же в течение всего срока хранения последнего. Стеклянный предмет конусовидной формы, контейнер для пищевых продуктов, чайную ложку, конусовидный стеклянный предмет светло-зеленого цвета с резиновым изолятором у основания, внешне схожим с приспособлением для курения, один предмет круглой формы с отверстиями, внешне схожих с сеточками для курительной трубки, пинцет, два предмета круглой формы с отверстиями, внешне схожих с сеточками для курительной трубки, ватные тампоны со смывами рук, ФИО1, контрольный ватный тампон, упакованные в сейф-пакет МВД России №

( том №), наркотическое средство каннабис (марихуана) массой, после проведения исследований 5,8 грамм (израсходовано согласно заключения специалиста № от 18.01.2024 – 0,5 грамм и заключение эксперта № от 15.02.2024 – 0,5 грамм), черный предмет цилиндрической формы с надписью белого цвета «Black Burn», упакованные в сейф-пакет МВД России №,

( том №), части растений конопли (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой, после проведения исследований 57,1 грамм (израсходовано согласно заключения эксперта № от 15.02.2024 – 0,5 грамм), упакованные в сейф-пакет МВД России № ( том №), наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой после экспертизы 50,1 грамм (израсходовано согласно заключения эксперта № от 15.02.2024 – 2,5 грамм), 5 пластиковых банок, в которых было изъято наркотическое средство, упакованные в сейф-пакет МВД России №, металлический измельчитель, пластиковая банка со следами вещества темно-зеленого цвета со специфическим запахом, весы, упакованные в сейф-пакет МВД России № ( том №), пластиковая бутылка с надписью «Boost» с веществом темного цвета, пластиковая бутылка с надписью «Terra Vega», вентилятор с гофрированной трубой и светильник светодиодный, упакованные в чемодан черного цвета, «собачки» замка которого перевязаны нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для справок Следственный отдел Западного ЛУ МВД России на транспорте» ( том №), растения (в количестве 3 штук) рода Конопля, содержащие канабиноидные компоненты, свойственные растениям рода Конопля, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, упакованные в черный полимерный, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны отрезком липкой ленты белого цвета с оттиском печати «Для справок Следственный отдел Западного ЛУ МВД России на транспорте» ( том №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Калининград Западного ЛУ МВД России на транспорте –уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Багратионовский районный суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные иными участниками уголовного процесса.

Председательствующий Новицкая А.Э. 

Дело № 1-37/2025 

УИД 39RS0007-01-2024-001483-58